M. Est prima pars poematis epici, in qua poeta breviter proponit et summam, quâ in reliquo poemate sit dicturus.

D. Quæ sunt dotes illius propositionis?

M. Quod rhetores in orationis exordio præcipiunt, ut appositè, ut breviter, ut verè contextatur, idem omninò de propositione epopœjæ; quæ est ejus exordium, dicendum est.

D. Quomodò apposite præmittetur propositio?

M. Si non vage, sed proprie, congruenterque argumento prætexatur, id est, si rei caput designetur primis versibus; talis est propositio Æneidos.

*Arma, virumque cano, Trojæ qui primus ab oris
Italiam fato profugus, Lavinaque venit litora.*

D. Quomodo brevis erit propositio?

M. Si non excurrat latius in iis, quæ parum ad rem faciunt; ea enim tantum adhibenda sunt, quæ valeant ad docilitatem, et attentionem comparandam cum aliqua, si opus est, benevolentia. In legem brevitas peccat Jovianus Pontanus in principio uraniæ.

*Qui cælo radient ignes quæ sidera mundo
Labantur tacito, stellis quibus emicet ingens
Signifer, &c.*

Ubi vides crebram ejusmodi rei expressionem, ignes, sidera, stellas, cælo, mundo tacito,

&c. quæ omnia eodem recidunt. Quanto aptius est initium Georgicon Virgillii!

*Quid faciat lætas segetes; quo sidere terram
Vertere, Mæcenas, ulmisque adjungere vites
Conveniat: quæ cura boum, qui cultus habendus
Sit pecori, atque apibus quanta experientia parcis
Hinc canere incipiam*

Hic nihil redundat, sed libri Ceorgicon singuli, in singulis fere numeris, aut incisis designantur.

Verum alia est prorsus ratio Panegyricorum, ubi exordimur aliquando á descriptione; vel proposita quæstione, latius excurrimus, ut videre est apud Claudianum in panegyricis.

D. Quomodo verecunde et modeste fiet propositio?

M. Si absit omnis ingenii, doctrinæque jactatio, omnis granditas, ac tumor, et exquisitior ornatus. Cyclicum Poetam, seu circumforaneum, qui Carmen in Coronam ad gloriam aucupandum recitabat, acritè reprehendit Horatius, quod sic exorsus fuisset:

Fortuna Priami cantabo, et nobile bellum adjungit
[mox:

Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu?

Parturient montes, nascetur ridiculus mus.

Deinde prædicat Homerum, qui modestius Odysseam incipit, et paulatim assurgit magnificentius.

Quanto rectiùs hic qui nil molitur inepte?

*Dic mihi, musa, virum captæ post tempora Trojæ,
Qui mores hominum multorum vidit et urbes.*

*Non fumum ex fulgore, sed ex fumo dare lucem
Cogitat, ut speciosa de hinc miracula promat,
Antiphatem, Scylamque, et cum Cyclope Charibdim.*

Initium Pharsaliæ adfectatius videtur et tumidius.

*Bella per Æmathios plusquam civilia campos.
Jusque datum sceleri canimus, populumque po-
In sua victrici conversum viscera ferro, (tentem
Cognatasque acies et rupto fœdere regni
Certatum totis concussi viribus orbis
In commune nefas, infestisque obvia signis
Signa, pares aquilas, et pila minantia pilis.*

Quæ Carmina, ut nihil dicam de voce plusquam initio Poematis usurpata, tam vasta sunt, sonantia, tumida, ut fateatur Scaliger se videri sibi audire Lucanum, non tam canentem, quam latrantem. Nihilo fuit verecundior Statius in principio Achilleidos.

*Magnanimum Æacidem, formidatamque Tonanti
Progeniem, et patrio vetitam succedere cælo,
Diva, refer.*

Ubi versu primo sexies litteram à repetitam habes, tres continuas voces tetrasyllabas, quæ negotium facessant pronuntianti.

CAPUT V.

DE INVOCATIONE EPOPŒJÆ.

D. Quid est Invocatio in Poemate Epico?

M. Est ea pars Poematis Epici, in qua nu-

men aliquod invocatur, cujus afflatu Carmen, quod per se arduum est, et humano ingenio majus habetur, tandem perficiatur. Quæ Invocatio attentionem et admirationem commovet; atque etiam summam operi conciliat auctoritatem, ut quasi divinitus, quæ canuntur, postmodum efferantur.

D. Estne semper adhibenda Invocatio?

M. Cum grave aliquod describitur Poema, illa adhibetur; in minoribus vero Poematibus, maxime in Panegyricis frequenter omittitur.

D. Sejungiturne Invocatio à Propositione?

M. Sejungitur aliquando, aliquando cum illa involvitur. Latini epici ut plurimum sejungunt; sic apud Virgilium post hanc propositionem: *Arma verumque cano &c.* sequitur Invocatio, *Musa mihi causas memora &c.* Græci vulgo invocationis propositionem implicant; sic Homerus orditur Iliadem. *Iram cano Dea Pelidæ Achilles, &c.* Sic Odysseam, *Virum mihi dic musa, &c.* Atque etiam apud Latinos Lucretius, Statius, Vida, et Virgilius ipse in eclogis invocationem cum propositione permiscet. Id autem fit opportune, cum opera principibus inscribuntur viris, quos honorifice statim appellamus.

D. Repetiturne Invocatio in decursu Poematis?

M. Repetitur, cum res gravior dicenda occurrit: ac cum comparatur attentio, cum significatur tanti rem esse, ut opus sit divino quodam afflatu ad eam pro dignitate exponendam.

D. Qui sunt invocandi in Poemate?

M. Ethnico poetæ profana, et commentitia

numina liceat invocare; ac christiano Divinus Spiritus, Christus Servator, Virgo Deipara, Angelus Tutelaris, aut iis, cujus res gestæ canuntur, Vir Sanctus implorandus est. Item si res præclare gestus Ducis alicujus, aut Principis scribimus, aut si illi opus dicamus; commode ille potest invocari, uti exemplo suo docuit Virgilius l. Georg. his luculentis carminibus: